

Referat

11. december 2017
DDB Sekretariatet

MØDE I DDB'S KOORDINATIONSGRUPPE

Møde tirsdag d. 5. december 2017, kl. 10.15-15.15 i Slots- og Kulturstyrelsen (mødelokale 3, 5. sal).

Deltagere: Bente Kristoffersen (Brønderslev), Helle Kolind Mikkelsen (KL), Jakob Heide Petersen (København), Nicolai Dupont Heidemann (Sønderborg), Ole Bisbjerg (Billund), Søren Mørk Petersen (Helsingør), Tine Vind (SLKS), Glenn Leervad-Bjørn (DDB), Sofie Federspiel (DDB).

Afbud: Erik Hofmeister (Det Kgl. Bibliotek), Karoline Amalie Steen (KL), Kent Skov Andreasen (Odense), Vibeke Steen (Gribskov).

Ifm. dagsordenspunkt 5 deltog Rolf Madsen og Ann Sofie Richardy (DDB-sekretariatet)

Ifm. dagsordenspunkt 5 og 6 deltog Maja Vestbirk og Sidsel Andersen (DDB-sekretariatet)

Ifm. dagsordenspunkt 7 og 12 deltog Preben Aagaard Nielsen (DDB-sekretariatet)

1. Velkommen

Formanden bød velkommen til mødet.

2. Godkendelse af dagsordenen

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

3. Orientering fra medlemmerne om DDB-relevante emner

Jakob Heide Petersen orienterede om forhandlingerne på eReolen med de større forlag.

Bente Christoffersen og Søren Mørk Petersen orienterede om to arrangementer om digital ledelse, som i november måned har været afholdt i hhv. BCF- og CB-regi. Der var i koordinationsgruppen glæde over, at digital ledelse får stadig større opmærksomhed i sektoren. Søren Mørk Petersen orienterede i den forbindelse om, at han selv og Glenn Leervad-Bjørn deltager i bestyrelsesmøde i BCF d. 6. december med henblik på dialog om samarbejdet mellem DDB og BCF.

Søren Mørk Petersen orienterede herefter, suppleret af Helle Kolind Mikkelsen og Tine Vind, om beslutninger truffet på DDB's styregruppe d. 20. november, herunder drøftelserne om projekt "Det sammenhængende bibliotek" og samarbejdet med og manglende leverancer fra DBC. Sidstnævnte førte bl.a. til en drøftelse af, hvordan koordinationsgruppen og DDB som helhed i højere grad kan kommunikere hvordan vi handler på de erfaringer, vi gør os, eksempelvis ift. at justere mål og reducere kompleksitet. Der var et ønske i koordinationsgruppen om at drøfte disse overvejelser med DDB's styregruppe på næstkommende fællesmøde.

4. Orientering fra sekretariatet

Koordinationsgruppen tog den skriftlige orientering til efterretning. Koordinationsgruppen opfordrede sekretariatet til, at der lægges mere vægt på kommunikation om og forankring af resultater af gennemførte puljeprojekter, lige-

som koordinationsgruppen henstillede til, at bibliotekerne snarest bliver gjort bekendt med den indgåede rammeaftale vedr. digitale bogforsider.

5. DDB's projektpulje 2017

DDB har modtaget 25 ansøgninger til DDB's projektpulje 2017, med et samlet ansøgt støttebeløb på 14,3 mio. kr. På baggrund af faglig rådgivning fra faggrupperne og sekretariatet drøftede koordinationsgruppen ansøgningerne. Behandlingen af ansøgningerne skete i overensstemmelse med reglerne for inhabilitet.

Beslutning

Koordinationsgruppen besluttede at støtte følgende projektansøgninger:

Kategori	Projektitel	Institution	Tildelt støttebeløb
Biblioteket tæt på borgerens digitale hverdag	BørnehaverEolen	Herning Bibliotekerne	68.000 kr.
	Digital kampagne for Litteratursiden	Roskilde Bibliotek	200.000 kr.
	eReolen i den digitale hverdag	eReolen - ITK Aarhus Kommunes Biblioteker	523.600 kr.
	Fang brugeren i søgeflowet	Frederiksberg Kommunes Biblioteker	228.871 kr.
Nye teknologier til berigelse af biblioteksoplevelsen	Augmented Reality i Biblioteket	Herlev Bibliotek	563.720 kr.
	Ny teknologi i biblioteksrummet	Frederiksberg Kommunes Biblioteker	243.674 kr.
	Real or fake news? - Et socialt lærings-spil i virtual reality	Viborg Bibliotekerne	604.160 kr.
	Verdens klogeste bibliotekar?	Aarhus Kommune	1.210.980 kr.
"Biblioteksproduceret indhold" (BPI)	Redaktionelt samarbejde om biblioteksproduceret indhold	Tårnby Kommunes Hovedbibliotek	320.000 kr.
Frie forsøg	eReolen Global integration i eReolen og eReolen Go	eReolen - ITK Aarhus Kommunes Biblioteker	311.600 kr.
	Retrodigitalisering af faglitteratur	Københavns Biblioteker	116.000 kr.
	Vi ved, hvad I vil have	Randers Bibliotek	300.000 kr.
I alt			Indsæt summen her

I alt tildelte koordinationsgruppen projektstøtte for 4,7 mio. kr.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer ansøgerne til årets projektpulje om koordinationsgruppens beslutning, og udsender et nyhedsbrev om hvilke projektansøgninger, der har fået tildelt støtte.

6. Fælles visuel markør

Maja Vestbirk og Sidsel Andersen orienterede om et igangværende projekt i DB, der omhandler udvikling af en fælles visuel markør på tværs af de driftsstøttede netjenester. Formålet med markøren er at få styrket synligheden af tjenesterne som en del af et sammenhængende bibliotekstilbud. Projektet er initieret af DDB på opfordring fra netjenesterne. Projektets indledende analyser har vist, at der er bred opbakning blandt netjenesterne til, at markøren bliver udviklet som en widget, der kan sættes ind på den enkelte tjenestes site.

Beslutning

Koordinationsgruppen forholdt sig positivt til initiativet. Gruppen besluttede, at det skal være en forudsætning for at modtage driftstilskud fra DDB, at man benytter den visuelle markør.

Koordinationsgruppen støttede sekretariatets forslag om, at der anvendes 200.000 kr. til den tekniske udvikling af en widget.

Næste skridt

Sekretariatet afklarer finansieringen af den tekniske udvikling og sætter i givet fald projektet i gang.

7. Udviklingsplan for bibliotekernes fælles IT-infrastruktur 2018

Koordinationsgruppen drøftede udkast til udviklingsplan for bibliotekernes fælles IT-infrastruktur 2018, som formuleret på baggrund af de indkomne høringssvar.

Beslutning

Med enkelte sproglige ændringsforslag godkendte koordinationsgruppen udkastet.

Næste skridt

Sekretariatet offentliggør udviklingsplanen på DDB's hjemmeside og udsender et nyhedsbrev om planen, hvori der lægges vægt på de forbedringer i infrastrukturen, som det forventes at planen vil realisere.

8. DDB's tilfredshedsundersøgelse 2017

Koordinationsgruppen drøftede et oplæg til DDB's tilfredshedsundersøgelse 2017.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte oplægget under forudsætning af, at der indføres et spørgsmål om, hvad der skal til for at det enkelte bibliotek søger om midler fra DDB's projektpulje, og at der tilføjes en åben tekstboks under alle fire temaer i undersøgelsen. Desuden skal der i følgeskrivelsen tilføjes en opfordring til, at bibliotekslederne inddrager deres medarbejdere i besvarelsen af spørgsmålene.

Næste skridt

På baggrund af koordinationsgruppens bemærkninger færdiggør sekretariatet undersøgelsen og sender den til orientering til DDB's styregruppe. Sammen med formændene for DDB's koordinations- og styregruppe færdiggøres følgeskrivelsen til undersøgelsen, som sendes pr. mail til landets bibliotekschefer d. 3. januar 2018. Koordinationsgruppen drøfter resultaterne af undersøgelsen på møde d. 1. februar 2018.

9. Ramme for DDB's årsberetning 2017

Koordinationsgruppen drøftede et oplæg til ramme for DDB's årsberetning 2017 samt fokus for årsberetningen.

Beslutning

Koordinationsgruppen godkendte oplæg til ramme for DDB's årsberetning 2017. dog var der et ønske om at have fokus på de store linjer i samarbejdet, særligt ift. infrastrukturen, ligesom projekt Det sammenhængende bibliotek skal skrives tydeligt frem i både indledning og afslutning. Endelig er det vigtigt at beretningen kontekstualiseres, særligt ift. rapporten "Digitale biblioteksstrategier" og digital ledelse generelt.

Næste skridt

På baggrund af koordinationsgruppens drøftelser og resultaterne fra DDB's tilfredshedsundersøgelse 2017 udarbejder sekretariatet et udkast til DDB's årsberetning 2017 til koordinationsgruppens næste møde, d. 1. februar 2018.

10. Nyt medlem til faggruppen for formidling

Helle Rekdal Schønemann (Odsherred bibliotek) har valgt at udtræde af DDB's faggruppe for formidling. Med afsæt i de kandidater, som havde søgt om en plads i faggruppen i forbindelse med kaldet i oktober måned, udpegede koordinationsgruppen et nyt medlem til gruppen.

Beslutning

Koordinationsgruppen udpegede Lotte Tøstesen (Greve bibliotek) til nyt medlem af DDB's faggruppe for formidling pr. 1. januar 2018.

Næste skridt

Sekretariatet orienterer faggruppe og kandidaterne til faggruppen om koordinationsgruppens beslutning. Der udsendes et nyhedsbrev, som orienterer om faggruppernes medlemssammensætning pr. januar 2018.

11. Drøftelse af analyse af dobbeltlicenser mellem folkebibliotek og skolebibliotek

Helle Kolind Mikkelsen orienterede om resultatet af et analysearbejde gennemført af KL vedr. dobbeltlicenser mellem folkebibliotekerne og skolebibliotekerne. Analysen peger på, at der kun i mindre omfang indkøbes ens licenser for de to områder. Helle Kolind Mikkelsen orienterede desuden om, at STIL har opsagt SKODA.

Koordinationsgruppen drøftede analysens resultater samt mulige implikationer for folkebibliotekerne af, at SKODA lukker.

Beslutning

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

12. Statistikleverancer fra FBS

Preben Aagaard Nielsen orienterede om, at styregruppen for FBS på møde d. 29. november behandlede et ændringsønske fra DDB vedr. forbedring af de statistiske leverancer. Styregruppen så meget positivt på ændringsønsket, men afventer et estimat på opgaven fra Systematic, førend der kan træffes endelig beslutning om ændringsønsket.

Beslutning

Koordinationsgruppen tog orienteringen til efterretning.

13. Næste møde

Næste ordinære møde i koordinationsgruppen er d. 1. februar 2018. Mødet vil bl.a. omhandle resultaterne af tilfredshedsundersøgelse 2017, første udkast til DDB's årsberetning 2017, drøftelse af temaer til DDB's strategidag 2018 samt en orientering fra Det Kgl. Bibliotek vedr. status på fusion og fremadrettede digitale fokusområder. Desuden inviteres direktør i DBC, Jane Wiis til at deltage i mødet til en dialog bl.a. om håndtering af fremdrift i DBC's leverancer, om forholdet mellem stabil grundfunktionalitet og nyudvikling, og om DBC's rolle i sektoren.

På næstkommende møde mellem DDB's koordinations- og styregruppe ønsker koordinationsgruppen at drøfte samarbejdet med DBC med fokus på forsinkede leverancer og kvaliteten af de ydelser, DBC leverer.

Bagkatalog af punkter:

- Projekt Beslutningsstøttestatistik: Oprids af det beslutningsmæssige grundlag, oversigt over indholdet af første leverance samt perspektiverne herved.
- Nærmere orientering om strategisk centrale DDB- projekter
- Formidling af "gratis" digitalt indhold
- Pejlemærker for IT-infrastrukturens udvikling

14. Evt.

Ingen bemærkninger.